E,
—

Liberté « Egalité + Fraternité
REPUBLIQUE FRANCAISE

GARD

RECUEIL DESACTES
ADMINISTRATIFS
N°30-2016-007

PUBLIE LE 13 JANVIER 2016




Sommaire

D.D.P.P.du Gard

30-2016-01-12-002 - Arrété portant fixation des tarifs des courses en taxi dans le département
du Gard (6 pages)

D.T. ARSdu Gard

30-2016-01-07-003 - GRAUDUROI Camping Espiguette (3 pages)

DDCSdu Gard

30-2015-12-31-004 - arrété de transfert Nimes Métropole (2 pages)

30-2015-12-31-003 - arrété transfert CDG (2 pages)

30-2015-12-31-002 - Arrété transfert Nimes (2 pages)

DDTM 30

30-2016-01-12-001 - AP STEU Caollias (14 pages)

DIRECCTE

30-2016-01-06-002 - 2015 0106 DECISION A FRANCES RELATIVEA L
ORGANISATION DEL IT DU GARD A COMPTER DU 4 01 2016 (3 pages)
[...]
du comité médical et de la commission de réforme
a la Ville de Nimes

Le Préfet du Gard,
Chevalier de la Légion d’honneur,

la loi n°® 84-53 du 26 janvier 1984 modifiée portant dispositions statutaires relatives a
la fonction publique territoriale,

la loi n°2012-347 du 12 mars 201 2, article 113, modifiant I’article 23 de la loi précitée

le décret n°87-602 du 30/07/1987 modifié pris pour I’application de la loi n°84-53 du 26
janvier 1984 portant dispositions statutaires relatives  la fonction publique territoriale et
relatif & I’organisation des comités médicaux et des commissions de réforme, aux
conditions d’aptitude physique pour I’admission aux emplois publics et au régime de
congés de maladie des fonctionnaires territoriaux,

le décret n° 2003-1306 du 26 décembre 2003 relatif de retraite des fonctionnaires affiliés
a la caisse nationale de retraites des agents des collectivités locales,

le décret n® 2008-1191 du 17 novembre 2008 relatif aux commissions de réforme et au
comité médical supérieur dans la fonction publique de I’Etat, dans la fonction publique
territoriale et dans la fonction publique hospitaliére,

I"arrété ministériel du 04 aofit 2004 relatif aux commissions de réforme des agents de la
fonction publique territoriale et de la fonction publique hospitaliére,

la circulaire ministérielle du 30/07/2012 précisant les modalités de transfert,

I'avis du Conseil d’Etat n°389194 du 23/10/2014 apportant des précisions sur les
modalités de transfert,

la note ministérielle n°015021 du 17/03/2015 complétant les modalités de transfert,

DDCS du Gard - 30-2015-12-31-002 - Arrété transfert Nimes

21



Sur proposition de la Directrice Départementale de la Cohésion Sociale du Gard,

Article 1°" :

Article 2 :

Article 3 :

Article 4 :

Article 5 :

ARRETE

Les secrétariats du comité médical et de la commission de réforme du Gard sont
transférés a la Ville de Nimes a compter du 1" janvier 2016.

A compter de cette date et conformément & son option pour une gestion autonome,

la Ville de Nimes assurera les actes de secrétariat des dossiers des agents relevant
de son autorité.

Conformément aux dispositions visées, le siége des instances médicales est
conserve aupres de la Direction Départementale de la Cohésion Sociale du Gard.

Le transfert des secrétariats est réalisé sans contribution financiére de L’Etat, ni
transfert de personnels.

Le Secrctaire Général de la Préfecture du Gard, la Directrice Départementale de la
Cohésion Sociale du Gard et le Maire de la Ville de Nimes sont chargés, chacun
en ce qui le concerne, de I’exécution du présent arrété.

Mas de I'Agriculture — 1120, route de Saint Gilles - BP 39081 - 30972 NIMES cédex 9
Teél: 0820 09 11 72 (0.118 € / minute depuis une ligne fixe) — Fax : 04 30 08 61 21

DDCS du Gard - 30-2015-12-31-002 - Arrété transfert Nimes

22



DDTM 30

30-2016-01-12-001

AP STEU Coallias

DDTM 30 - 30-2016-01-12-001 - AP STEU Caollias

23



—

Liberté » Egalité + Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE

PREFET DU GARD

Direction Départementale
des Territoires et de la Mer

Nimes, le 12 JAN, 291,5

Service Eau et Inondation

Unité Gestion Durable de la Ressource

Affaire suivie par : Marie-Laure CLEMENTZ
Tél : 04.66.62.62.08

Courriel : marie-l.clementz@gard.gouv. fr

ARRETE N° 2016-

portant prescriptions spécifiques a déclaration
au titre des articles L. 214-1 a L 214-6 du code de I'environnement
concernant la eréation d’une nouvelle station de traitement des eaux usées
de 1 800 EH
sur la commune de COLLIAS
présentée par la commune de COLLIAS

Le Préfet du Gard
Chevalier de ’Ordre National du Mérite

Vu la directive n® 2000-60 du Parlement Européen et du Conseil du 23 octobre 2000
¢tablissant un cadre pour une politique communautaire dans le domaine de I’eau ;

Vu le code de 'environnement ;
Vu le code général des collectivités territoriales ;
Vu le code civil ;

Vu larrété ministériel du 21 juillet 2015 relatif aux systémes d'assainissement collectif et aux
installations d'assainissement non collectif, a I'exception des installations d'assainissement non
collectif recevant une charge brute de pollution organique inférieure ou égale a 1,2 kg/j de
DBO5 ;

Vu 'arrétée ministériel du 09/02/2010 portant révision des zones sensibles dans le bassin
Rhoéne-Méditerranée ;

Vu le Schéma d'Aménagement et de Gestion des Eaux (SAGE) des Gardons approuvé par le
Préfet 1e 27/02/2001;

Vu l'arrété du Prefet Coordonnateur de Bassin du 3 décembre 2015 portant approbation du
Schéma Directeur d’Ameénagement et de Gestion des Eaux (SDAGE) du bassin Rhone
Meéditerranée pour la période 2016-2021 ;

89 rue Weber — 30907 NIMES CEDEX

Tél: 04.66.62.62.00 — Fax : 04.66.23.28.79 — www,gard.gouv.{r
Nouveau N° de téléphone UNIQUE pour les services de I'Etat dans le Gard : 0 820 09 11 72
au tarif de 11,8 cts d’euro la minute depuis un poste fixe.

DDTM 30 - 30-2016-01-12-001 - AP STEU Collias

24



Vu larrété préfectoral N© 2008-193-7 du 11 juillet 2008 relatif a la lutte contre les bruits de
voisinage ;

Vu I'arrété préfectoral n°2016-DL-38 du 01 janvier 2016 donnant délégation de signature a
M. André HORTH, Directeur Départemental des Territoires et de la Mer (DDTM) du Gard ;

Vu la décision n°2016-AH-AG/01 du 04 janvier 2016 portant subdélégation de signature en
matiére d’administration générale relative a 1’arrété préfectoral n°2016-DL-38 du 01 janvier
2016 ;

Vu le dossier de déclaration déposé au titre de Iarticle L. 214-3 du code de I’environnement
regu le 19/10/2015, présenté par la Commune de Collias, enregistré sous le n® 30-2015-00297
et relatif a la création d’une station de traitement des eaux usées de 1 800 EH sur la
commune de Collias ;

Vu le dossier des picces présentées a [’appui du dit projet et comprenant notamment :
* identification du demandeur,
* localisation du projet,
 présentation et principales caractéristiques du projet,
* rubriques de la nomenclature concernées,
* document d’incidences,
* moyens de surveillance et d’intervention,
* ¢léments graphiques,
* une description de la zone desservie par le systtme de collecte et les conditions de
raccordement,
* une description des modalités de traitement des eaux collectées ;

Vu ['avis émis par la délégation' territoriale du Gard de I’Agence Régionale de Santé le
18/11/2015

Vu I'avis émis par le Syndicat Mixte d’Aménagement et de Gestion Equilibrée des Gardons
(SMAGE) le 27/11/2015 ;

Vu le rapport du Directeur Départemental des Territoires et de la Mer (SEI) ;
Considérant que pour rendre le projet compatible avec les intéréts mentionnés a article
L.211-1 du code de I’environnement, il y a lieu de fixer des prescriptions spécifiques

concernant la réalisation des travaux, le dimensionnement et le fonctionnement des ouvrages
sur la commune de Collias,

213

DDTM 30 - 30-2016-01-12-001 - AP STEU Collias

25



ARRETE

CHAPITRE Ier
Bénéficiaire, nature et objet de l'arrété

Article 1er : Bénéficiaire de I'autorisation

Le bénéficiaire de l'autorisation est la commune de Collias, Mairie, 52 route d'Uzes
30210 COLLIAS, représentée par son maire.

Article 2 : Nature des installations déclarées au titre des articles L. 214-1 a L 214-6 du
code de I’environnement

Sont soumis a des prescriptions particuliéres la construction de la station de
traitement des eaux usées (STEU) et le déversement des eaux traitées présentés par la
commune de Collias.

L’ouvrage de traitement est situé sur la commune de Collias au Lieu-dit La Gaud et
la Ribaoute, parcelles cadastrales n°457, 458, 459, 460, 461, 462 et 1206 de la Section B. Le
point de rejet est localisé sur la parcelle n°466 de la section B. La conduite du trop-plein du
poste de refoulement passe dans la parcelle privée n°774.

Le rejet s’effectue dans une canalisation a créer de diametre 250 mm avant de
rejoindre 1'Alzon. Le linéaire entre le point de rejet et 'Alzon est de 390 m.

La masse d’eau concernée est 1'Alzon, codée sous le numéro FRDR10224 dans le
Schéma Directeur d’Aménagement et de Gestion des Eaux Rhone Méditerranée Corse
approuvé le 20 novembre 2009.

Les travaux comprennent : - _

B la création d’un nouveau poste de relevage au droit du poste de relevage
principal actuel qui sera démoli, composé de :

—une cuve fermée, dont la dalle de couverture est a 1 m au-dessus du TN, équipée
d’une désodorisation au charbon actif;

— 4 pompes immergées de 45 m*/h chacune, dont une en secours,

— une sonde piézométrique pour l'asservissement des pompes au niveau, secourue par
des poires de niveau,

—une armoire de commande déportée hors zone inondable, avec automate et
télésurveillance, placée sur un massif en béton et protégée par une cloture,

—un coffret de raccordement étanche placé au-dessus du poste a une hauteur de 2
m/TN,

—un trop-plein avec déversoir en V pour comptage des volumes déversés au milieu
naturel (I'Alzon),

— un systéme de télésurveillance avec modem RTC

] la création d'une conduite d'évacuation (diametre DN 250 mm) du trop-plein du
poste de refoulement qui débouchera vers 1'Alzon en empruntant un chemin communal sur
une longueur de 100 ml,

B la création d'un nouveau réseau de transfert (diametre DN 125 mm) depuis le
nouveau poste de refoulement jusqu'a la nouvelle station d'épuration et 1'abandon du réseau de
transfert actuel,

| la création d’un ouvrage de traitement des eaux usées qui sera composé de :

313

DDTM 30 - 30-2016-01-12-001 - AP STEU Collias

26



» un dégrilleur automatique de maille 10 mm, équipé d’un by-pass avec
dégrilleur de secours manuel et d’un systéme d'ensachage, les refus sont stockés dans un
container a ordures ménageres avant leur évacuation en décharge,

»  un dessableur-dégraisseur,

» une zone de contact aménagée par cloisonnement au sein du bassin
d'anaérobie,

» un bassin anaérobiec de déphosphatation biologique intégré dans le bassin
d'aération, avec mesure permanente du potentiel redox par sonde immergée,

» un bassin d'aération, aéré par diffuseurs d'air de type fines bulles, avec
mesure en continu du taux d'oxygeéne et du potentiel redox par sondes immergées,

»  un systéme de traitement physico-chimique du phosphore, par injection de
chlorure ferrique dans la zone de contact et dans le bassin d'aération, comprenant une cuve de
stockage de FECI3 de 5 m? 2 pompes d'injection et une aire de dépotage avec systeme de
récupération du réactif en cas de déversement accidentel,

» un clarificateur de type raclé, dimensionné pour une hauteur d'eau
périphérique de 3 m, avec dégazeur place juste en amont,

» un poste de recirculation équipé de 2 pompes de 59 m*/h en permutation
secours avec refoulement vers la zone de contact,

» un systéme de filtration tertiaire par filtre a tamis rotatif placé dans un local
en amont du traitement par UV,

» un systéme de désinfection par rayonnement UV placé en aval du filtre a
tamis avec un systtme de mesure de l'intensité UV regue et, sur site, des lampes de
remplacement immédiatement disponibles,

> un canal de comptage de type canal Venturi au niveau du rejet adapteé pour la
mise en place d’un équipement de mesure des débits en continu et d’un préleveur automatique
pour pouvoir effectuer les bilans, avec une chute permettant le prélévement d’échantillons,

» - un poste d'extraction des boues constitué de 2 pompes immergées de 20 m*/h
en permutation-secours dans le bassin d'aération avec refoulement vers les lits de séchage,

» une filiére de traitement des boues de type lits de séchage semi-enterrés en
béton armé étanche de type filtres a sable plantés de roseaux a flux vertical, composés de 8 lits
de surface unitaire 125 m?, soit une superficie totale de 1 000 m? dimensionnée pour une
production journaliére de boues de 27 m*/j, soit 135 kg MS/j, I'eau d'égouttage des boues étant
renvoyee en téte de station,

»  un poste toutes eaux équipé de 2 pompes de 20 m’/h en permutation secours
asservies par poires de niveau,

» un by-pass placé en amont du dégrilleur et un autre en aval du dessableur-
dégraisseur, raccordés en aval du canal de comptage des effluents traités, et équipé d'un canal
de comptage propre,

» un local technique abritant notamment l'armoire de commande de la station,
le traitement tertiaire (tamis rotatif et désinfection UV) et le surpresseur insonorisé et ventilé
mécaniquement,

m la création d'un réseau de rejet entierement gravitaire (canalisation de diamétre DN

250 mm) des effluents traités vers I'Alzon, avec un linéaire de cheminement de 390

m,

m la démolition de la station actuelle.

413

DDTM 30 - 30-2016-01-12-001 - AP STEU Collias

27



Article 3 : Nomenclature

En référence a la nomenclature des opérations soumises & autorisation ou a
déclaration en application des articles L 214-1 a L 214-6 du code de l'environnement, les
rubriques concernées par cette opération figurent dans le tableau suivant :

Rubrique Installations ouvrages travaux et Déclaration
activités ou
autorisation

Titre 2 — Rejets ;

Zika1.0. Stations d’épuration des agglomérations
d’assainissement ou dispositifs d’assainissement
non collectif devant traiter une charge brute de
pollution organique au sens de l'article R 2224-6
du code général des collectivités territoriales
supérieure a 12 kg de DBOS mais inférieure ou
¢gale a 600 kg de DBOS5

2.1.2.0. Déversoirs d’orage situé€s sur un systeme
de collecte des eaux usées destiné a collecter un| Déclaration
flux polluant journalier supérieur a 12 kg de DBOS
mais inférieur ou égal a 600 kg de DBOS5

Déclaration

CHAPITRE II
Prescriptions relatives a la station de traitement des eaux usées

Article 4: Prescriptions relatives au dimensionnement, a la conception et 2a
I'implantation des ouvrages du systéme de traitement

La station est dimensionnée de fagon a :
- traiter la charge brute de pollution organique de 'agglomération d'assainissement raccordée,
de maniere a respecter les performances minimales de traitement mentionnées dans l'article 6,
hors situations inhabituelles :

- la capacité nominale de traitement est de 108 kg/j de DBOS.

- la population raccordée est de 1800 équivalents habitants.
- traiter I'ensemble des eaux usées recues, pour un volume journalier d'eaux usées recues
inférieur ou égal au débit de référence.

—  le débit journalier moyen est de 360 m*/jour.

—  le débit de référence est de 533 m*/jour

Article 5 : Prescriptions relatives a la sécurité et aux risques sanitaires :

s Sécurité des installations :
L'ensemble des ouvrages de la station de traitement des eaux usées est délimité par une cléture
et leur acces interdit a toute personne non autorisée.

—  Protection du réseau public d'eau potable :
Afin de protéger le réseau public d'eau potable de toute contamination par retour d'eau, en cas
de raccordement du réseau d'eau industriel au réseau d'eau potable, la canalisation d'arrivée

5/13

DDTM 30 - 30-2016-01-12-001 - AP STEU Collias 28



d'eau potable a la station est équipée de maniére & assurer un niveau de protection équivalent a
celui du disconnecteur a zones de pressions réduites controlables (type BA).

. Conditions particuliéres vis-a-vis du risque sanitaire :
La commune ¢tablira dans le document d’urbanisme un périmétre de 100 m de rayon
minimum autour des ouvrages de la station de traitement des eaux usées, dans lequel aucune
nouvelle construction destinée a [’habitation ou a I’accueil du public ne sera autorisée.

Article 6 : Prescriptions relatives au rejet

Le point de rejet est aménagé de maniére a réduire au maximum la perturbation
apportée par le déversement au milieu récepteur aux abords du point de rejet :

- les ouvrages de rejet en riviere ne font pas obstacle a I'écoulement des eaux,

- toutes les dispositions sont prises pour prévenir 1'érosion du fond ou des berges,
assurer le curage des dépdts et limiter leur formation. Le site du rejet est entretenu
régulicrement (notamment par débroussaillage), afin de permettre un acces ais¢ par le service
de la police de I’eau.

Le permissionnaire met en place les dispositifs permettant le controle du
fonctionnement de la station et une mesure facile des débits et des caractéristiques des eaux